TOTAL R$ 99.841,87 2.738,60 - 

IV – Percentual de participação do município 

Conforme será detalhado em cálculo no capítulo “V”, o Município de Sete de 

Setembro terá como participação o percentual de 75,00 % do valor total da obra, ou seja, 

R$ 74.881,16 (setenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos). 

V – Parcela da Contribuição de Melhoria, referente a cada imóvel beneficiado, na 

forma do plano de rateio 

Ficam sujeitos a incidência da Contribuição de Melhoria os imóveis 

fronteiriços ou com testada para a via beneficiada com a obra, com as características e rol

[...]

programa EXTRAORDINÁRIO. 

Conforme amparado pela legislação municipal e através dos cálculos de 

rateio detalhados nas tabelas por face de cada rua a cima, a Contribuição de Melhoria 

para esta obra ficou fixada em 25,00% do valor total da obra, ou seja, R$ 24.960,71 (vinte 

e quatro mil, novecentos e sessenta reais e setenta e um centavos), ficando como 

participação do município o valor restante, ou seja R$ 74.881,16 (setenta e quatro mil, 

oitocentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos). 

VI – Prazo e condições de pagamento 

De acordo com o estabelecido no art. 89. do Código Tributário Municipal (Lei 

Municipal n° 125 de 23 de dezembro de 1998) o pagamento poderá ser realizado da 

seguinte forma: